R₁₄ speaks of *rationes* that possess the following characteristics: They are eternal, in the sense that they have always had and always will have the very same being (*id ipsum esse*); they are *rationes* not only of sensible things extended in space (e.g., a square body) but also of movements that develop over time (e.g., a sound produced according to the art of music); nevertheless, they are incorporeal, without spatial extensions, and immobile, without temporal becoming; they are intelligible, not sensible; to reach them with the gaze of the mind is for the few, and even in those who reach them, the gaze is as if repelled.

R₁₅ speaks of «higher causes and reasons» (*causae superiores atque rationes*), which exist «in the unchangeable nature» (*in natura immutabili*).

1.6. *De Genesi ad litteram*

R₁₆ = *De Genesi ad litteram*, J. Zycha (ed.), Tempsky-Freytag, Praha-Wien-Leipzig 1894 (CSEL 28/1), I, ch. 10, 20, pp. 14, 27-15, 2.

Huc accedit, quia uerbo sibi coaeterno, id est incommutabilis sapientiae internis aeternisque *rationibus*, non corporali uocis sono *uocauit deus lucem diem et tenebras noctem* [Gen 1,5].

R₁₇ = *De Genesi ad litteram*, I, ch. 18, 36, p. 26, 20-25.

Sed ante omnia meminerimus, unde iam multa diximus, non temporalibus quasi animi sui aut corporis motibus operari deum, sicut operatur homo uel angelus, sed aeternis atque incommutabilibus et stabilibus *rationibus* coaeterni sibi uerbi sui et quodam, ut ita dixerim, fotu pariter coaeterni sancti spiritus sui.

R₁₈ = *De Genesi ad litteram*, II, ch. 6, 12-13, p. 41, 10-25.

Quia ergo nihil creari posset siue ante tempora, quod quidem non est creatori coaeternum, siue ab exordio temporum siue in aliquo tempore, cuius creandi *ratio*, si tamen ratio recte dicitur, non in dei uerbo patri coaeterno coaeterna uita uiueret, propterea scriptura, priusquam insinuet unamquamque creaturam, ex ordine, quo conditam dicit, respicit ad dei uerbum, prius ponens: *et dixit deus: fiat illud*. Non enim inuenit ullam causam rei creandae, quam in uerbo dei non inuenit creari debuisse. Non ergo deus totiens dixit: “Fiat illa uel illa creatura”, quotiens in hoc libro repetitur: *et dixit deus*. Vnum quippe uerbum ille genuit, in quo dixit omnia, priusquam facta sunt singula; sed eloquium scripturae descendens ad paruolorum capacitatem dum insinuat singillatim genera creaturarum per singula respicit uniuscuiusque generis aeternam *rationem* in uerbo dei.

R₁₉ = *De Genesi ad litteram*, II, ch. 8, 16, p. 43, 19-23.

Quapropter lucis conditio prius est in uerbo dei secundum *rationem*, qua condita est, hoc est in coaeterna patri sapientia, ac deinde in ipsa lucis conditione secundum naturam, quae condita est: illic non facta, sed genita, hic uero facta, quia ex informitate formata.

R₂₀ = *De Genesi ad litteram*, II, ch. 8, 17, p. 44, 10-14.

Quemadmodum ergo *ratio*, qua creatura conditur, prior est in uerbo dei quam ipsa creatura, quae conditur, sic et eiusdem *rationis* cognitio prius fit in creatura intellectuali, quae peccato non tenebrata est, ac deinde ipsa conditio creaturae.

R₂₁ = *De Genesi ad litteram*, II, ch. 8, 19, p. 45, 8-15.

Cum uero audimus: *et sic est factum, intellegamus in creatura intellectuali factam cognitionem rationis*, quae in uerbo dei est, condenda creaturae, ut in ea natura prius quodam modo facta sit, quae anteriore quodam motu in ipso dei uerbo prior faciendam esse cognouit, ut postremo, cum audimus repeti et dici, *quod fecit deus*, iam intellegamus in suo genere fieri ipsam creaturam.

R₂₂ = *De Genesi ad litteram*, III, ch. 12, 18, p. 77, 2-9.

An genus eorum in superioribus *rationibus* intellegendum est, utique spiritualibus, secundum quas creantur inferius? Sed si ita esset, hoc de luce, hoc de caelo, hoc de aquis et terris, hoc de caeli luminaribus diceretur. Quid enim eorum est, cuius non aeterna et incommutabilis *ratio* in ipsa dei sapientia uigeat, quae adtingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter?

R₂₃ = *De Genesi ad litteram*, IV, ch. 5, 11, p. 101, 20-24.

Quasi uero a creatore deo disposita in coloribus corpora, id est ita disposita, ut colorata essent, possit aliter intellegi, nisi aliqua *ratio* colorum singulis corporum generibus distribuendorum in ipsa disponentis sapientia non defuisse intellegatur, etsi color ibi non appellatur.

R₂₄ = *De Genesi ad litteram*, IV, ch. 24, 41, pp. 123, 19-124, 5.

Quapropter, cum sancti angeli, quibus post resurrectionem coaequabimur, si uiam – quod nobis Christus factus est – usque in finem tenuerimus, semper uideant faciem dei uerboque eius unigenito filio, sicut patri aequalis est, perfrauantur, in quibus prima omnium creata est sapientia, procul dubio uniuersam creaturam, in qua ipsi sunt principaliter conditi, in ipso uerbo dei prius nouerunt, in quo sunt omnium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae *rationes*, tamquam in eo, per quod facta sunt omnia, ac deinde in ipsa creatura, quam sic nouerunt, tamquam infra despicientes eamque referentes ad illius laudem, in cuius incommutabili ueritate rationes, secundum quas facta est, principaliter uident.

R25 = *De Genesi ad litteram*, IV, ch. 25, 42, pp. 124, 26-125, 2.

Tunc enim nox ad diem pertinet, non dies ad noctem, cum sublimes et sancti angeli id, quod creaturam in ipsa creatura nouerunt, referunt ad illius honorem et amorem, in quo aeternas *rationes*, quibus creata est, contemplantur eaque concordissima contemplatione sunt unus dies, quem fecit dominus, cui coniungeretur et ecclesia ex hac peregrinatione liberata, ut et nos exultemus et iucundemur in ea.

R26 = *De Genesi ad litteram*, IV, ch. 26, 43, p. 125, 10-23.

Non itaque iam forma ipsius operis dies et terminus uespera et alterius operis initium mane in hac rerum conditarum narratione debet intellegi, ne cogamur contra scripturam dicere praeter sex dies conditam diei septimi creaturam, aut ipsum diem septimum nullam esse creaturam; sed dies ille, quem fecit deus, per opera eius ipse repetitur non circuitu corporali, sed cognitione spirituali, cum illa beata societas angelorum et primitus contemplatur in uerbo dei, quo dicit deus: *fiat*, atque ideo prius in eius cognitione fit, cum dicitur: *et sic est factum*, et postea rem ipsam factam in ea ipsa cognoscit – quod significatur facta uespera – et eam deinde cognitionem rei factae ad illius ueritatis laudem refert, ubi *rationem* uiderat facienda, quod significatur facto mane.

R27 = *De Genesi ad litteram*, IV, ch. 28, 45, pp. 126, 19-127, 4.

Nec quisquam arbitretur illud, quod dixi de luce spirituali et condito die in spirituali et angelica creatura et de contemplatione, quam habet in uerbo dei, et de cognitione, qua in se ipsa creatura cognoscitur, eiusque relatione ad laudem incommutabilis ueritatis, ubi prius *ratio* uidebatur rei facienda, quae cognita est facta, non iam proprie, sed quasi figurate atque allegorice conuenire ad intellegendum diem et uesperam et mane, sed aliter quidem, quam in hac consuetudine cotidiana lucis huius et corporalis, non tamen tamquam hic proprie, ibi figurate; ubi enim melior et certior lux, ibi uerior etiam dies.

R28 = *De Genesi ad litteram*, IV, ch. 32, 50, pp. 130, 26-131, 6.

Ac per hoc etiamsi nulla hic morarum temporalium sint interualla, praecessit tamen *ratio* condendae creaturae in uerbo dei, cum dixit: *fiat lux*, et secuta est ipsa lux, qua angelica mens formata est atque in sua natura facta est, non autem alibi sequebatur, ut fieret. Et ideo non prius dictum est: *et sic est factum*, et postea dictum est: “et fecit deus lucem”, sed continuo post uerbum dei facta est lux adhaesitque creanti luci lux creata, uidens illam et se in illa, id est *rationem*, qua facta est.

R29 = *De Genesi ad litteram*, IV, ch. 34, 53, pp. 133, 20-134, 4.

Quomodo ergo dicimus septies repetitam lucis illius praesentiam per angelicam cognitionem a uespere ad mane, cum ipsa tria simul, id est et diem et uesperam et mane semel ei habere suffecerit, cum simul uniuersam creaturam, sicut simul facta est, et in primis atque incommutabilibus *rationibus*, per quas condita est, contemplaretur propter diem et in eius ipsius natura cognosceret propter uesperam et creatorem ex ipsa etiam inferiore cognitione propter mane laudaret?

R30 = *De Genesi ad litteram*, V, ch. 12, 28, pp. 155, 25-156, 4.

Cum ergo aliter se habeant omnium creaturarum *rationes* incommutabiles in uerbo dei, aliter eius opera, a quibus in die septimo requieuit, aliter ista, quae ex illis usque nunc operatur, horum trium hoc, quod extrellum posui, nobis utcumque notum est per corporis sensus et huius consuetudinem uitiae.

R31 = *De Genesi ad litteram*, V, ch. 13, 29, p. 156, 9-22.

De primis ergo illis diuinis incommutabilibus aeternisque *rationibus*, quoniam ipsa dei sapientia, per quam facta sunt omnia, priusquam fierent, ea nouerat, sicut scriptura testatur: *In principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* [Io 1,1-3], quis ergo tam sit demens, ut dicat non ea deum fecisse, quae nouerat? Porro si nouerat, ubi nisi apud se ipsum, apud quem uerbum erat, per quod facta sunt omnia? Nam si

extra se ipsum ea nouerat, quis eum docuerat? *Quis enim cognouit sensum domini? Aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?* Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia [Rom 11,34-36].

R₃₂ = *De Genesi ad litteram*, V, ch. 16, 34, p. 159, 21-27.

In illo enim uiuimus et mouemur et sumus [Act 17,28]; istorum autem pleraque remota sunt a mente nostra propter dissimilitudinem sui generis, quoniam corporalia sunt, nec idonea est ipsa mens nostra, in ipsis *rationibus*, quibus facta sunt, ea uidere apud deum, ut per hoc sciamus, quot et quanta qualiaque sint, etiam si non ea uideamus per corporis sensus.

R₃₃ = *De Genesi ad litteram*, VIII, ch. 26, 48, p. 265, 3-20.

Quae cum ita sint, cum deus omnipotens et omnitenens, incommutabili aeternitate, ueritate, uoluntate semper idem, non per tempus nec per locum motus mouet per tempus creaturam spiritalem, mouet etiam per tempus et locum creaturam corporalem, ut eo motu naturas, quas intrinsecus substituit, etiam extrinsecus administret et per uoluntates sibi subditas, quas per tempus et per corpora sibi atque illis uoluntatibus subdita, quae per tempus et locum mouet, eo tempore ac loco, cuius *ratio* in ipso deo uita est sine tempore ac loco: cum ergo tale aliquid deus agit, non debemus opinari eius substantiam, qua deus est, temporibus locisque mutabilem aut per tempora et loca mobilem, sed in opere diuinae prouidentiae ista cognoscere non in illo opere, quo naturas creat, sed in illo, quo intrinsecus creatas etiam extrinsecus administrat, cum sit ipse nullo locorum uel interuallo uel spatio incommutabili excellentique potentia et interior omni re, quia in ipso sunt omnia, et exterior omni re, quia ipse est super omnia.